臺南市永康大同市地重劃土地所有權人座談會
會議紀錄

壹、 時間：中華民國 111年 10月 25日(星期二）下午 15時 30分/下午 19時 0

分

貳、 地點：臺南市永康區西灣里活動中心（臺南市永康區永華路 201巷 12號）

參、 主席：臺南市政府地政局陳專門委員啓正

肆、 出列席單位及人員：詳如簽到表

伍、 簡報：

簡報內容請至臺南市政府地政局網站（土地開發─市地重劃專區─公辦市

地重劃─永康大同市地重劃區）參閱

陸、 說明事項：

    依據市地重劃實施辦法第 14條規定，重劃地區選定後，主管機關應舉

辦座談會，並載明本案重劃範圍內有關事項，告知土地所有權人，為此，

本府特於今日召開座談會，聽取土地所有權人意見，另因本重劃區預計重

劃平均負擔比率超過 45％，並將於座談會後徵求重劃區內私有土土地所有

權人半數以上且其所有土地面積超過區內私有土地總面積半數之同意。

柒、 各民意代表提供建議：

民意代表 建議內容

陳秋萍議員 1. 農田水利署管有之土地，如合乎法令規定能予抵充，

請辦理抵充降低重劃負擔。

2. 目前預估之重劃後平均地價與重劃工程費用，與未來

近 2~3年自由市場交易價格及物價波動指數息息相

關，請市府審慎評估。

楊中成議員 希望市府儘速辦理市地重劃開發以維地主權益。

林燕祝議員

（楊福德主任）
希望市府儘速辦理市地重劃開發以維地主權益。

捌、 土地所有權人陳述意見及答覆說明：

提問人及發言內容 綜合回覆

林○旭

市地重劃是否須由地主

負擔金錢費用？

依據平均地權條例第 60條第 1項規定：「依本條例

規定實施市地重劃時，重劃區內供公共使用之道

路、溝渠、兒童遊樂場、鄰里公園、廣場、綠地、

國民小學、國民中學、停車場、零售市場等十項用

地，除以原公有道路、溝渠、河川及未登記地等四

項土地抵充外，其不足土地及工程費用、重劃費用

與貸款利息，由參加重劃土地所有權人按其土地受

益比例共同負擔，並以重劃區內未建築土地折價抵

付。如無未建築土地者，改以現金繳納。其經限期

繳納而逾期不繳納者，得移送法院強制執行。」，

故地主參與市地重劃時，重劃負擔係以其區內未建

築土地折價抵付，重劃期間無需由地主負擔金錢費

用。

黃○花

1. 親人共有之土地未來

能否一起或鄰近配

地？朋友土地臨大同

街，未來能否與我鄰

近配地？

2. 同一地主在區內擁有

不同筆土地，可否合

併配地？

1. 依據市地重劃實施辦法第 30條規定：「重劃後

土地之最小分配面積標準，由主管機關視各街

廓土地使用情況及分配需要於規劃設計時定

之。但不得小於畸零地使用規則及都市計畫所

規定之寬度﹑深度及面積。」，市地重劃分配土

地以「原位次分配」為原則，依據市地重劃實

施辦法第 31條規定，重劃後土地分配之位置，

以重劃前原有土地相關位次分配於原街廓之面

臨原有路街線者為準。

2. 同一地主在區內擁有不同筆土地，依據市地重

劃實施辦法第 31條規定，同一土地所有權人在

重劃區內有數宗土地，其每宗土地應分配之面

積已達原街廓原路街線最小分配面積標準者，

除依第二十二條規定辦理外，應逐宗個別分

配；其未達原街廓原路街線最小分配面積標準

者，按應分配之面積較大者集中合併分配。但

不得合併分配於公共設施用地及依法不能建築

之土地。

吳○燕（江○豐 代）

1. 重劃後平均地價目前

預估 54,000元/平方

公尺，地價太低，請

比較永康區市政段實

價登錄訂正，並降低

地主負擔。

2. 希望未來重劃負擔能

降低至 45%以下。

1. 目前本重劃區評估之重劃後平均地價為 54,000

元/平方公尺。因未來重劃後土地價值高低會受

到市場上實際供需與本區未來發展情形等眾多

因素影響，具有高度不確定性，且依據市地重

劃實施辦法第 20條規定，後續重劃後地價仍需

提請本市地價評議委員會評定通過為準。

2. 市府未來將樽節開支，盡力降低本區重劃負

擔。

謝○松

1. 目前重劃工程費用是

如何估算得出？

2. 拆遷補償費用若後續

實際發放數額少於預

估數額應如何處理？

3. 重劃後地價應有低

估。

1. 本案目前所預估之工程費用數額，係由近期市

府其它重劃工程招標案件之招標單價，並依本

區實際情況進行調整所估算得出。

2. 目前重劃作業處於座談會階段，尚未正式進入

地上物查估作業程序，市府係依據現有地上物

的外觀、航照圖，並依其所占面積進行概估，

未來如實際發放總金額低於目前預估數額，將

能再降低地主負擔。

3. 目前本重劃區評估之重劃後平均地價為 54,000

元/平方公尺。因未來重劃後土地價值高低會受

到市場上實際供需與本區未來發展情形等眾多

因素影響，具有高度不確定性，且依據市地重

劃實施辦法第 20條規定，後續重劃後地價仍需

提請本市地價評議委員會評定通過為準。

黃○慧

1. 道路規劃寬度 8公尺

太小，能否再變寬？

2. 請問重劃後街廓深度

為何？

1. 本案都市計畫位於「變更高速公路永康交流道

附近特定區計畫（第四次通盤檢討）（第二階

段）案」，業經內政部都市計畫委員會 109年 3

月 24日第 965次會議審竣，如地主對目前審竣

之都市計畫有疑義，應循都市計畫變更程序提

出。本重劃區內道路劃設寬度為 8公尺，係與

區外道路系統配合劃設為同一寬度，避免聯外

道路對交通系統產生衝擊。

2. 本重劃區內街廓深度約為 40公尺。

蔡○○華

1. 目前預估之重劃負擔

未來是否會變動？

2. 土地有出租情況應如

何協調處理？

1. 辦理市地重劃須完成地上物拆遷、工程設計施

工及其他相關重劃等作業項目，所需費用均暫

由市政府籌措經費代為支應，經估算本重劃區

各項費用後，其重劃費用負擔比率為 11.15

％，加計公共設施負擔比率 35.08％，合計重

劃總平均負擔比率約為 46.23％。目前重劃作

業處於座談會階段，未來於徵求地主過半數以

上同意重劃後，市府將提送市地重劃計畫書報

內政部核定，屆時報請核定之負擔比率，倘工

程營造物價不上升情形下，將儘量維持不超過

座談會向地主說明之負擔比率，並於重劃計畫

書核定後公告重劃計畫書，舉行土地所有權人

說明會，向地主說明核定之重劃負擔比率。

2. 依據平均地權條例第 63-1條規定：「前條以外

之出租土地，因重劃而不能達到原租賃之目的

者，承租人得終止租約，並得向出租人請求相

當一年租金之補償。其因重劃而增減其利用價

值者，出租人或承租人得向對方請求變更租約

及增減相當之租金。」，如土地所有權人之土地

有出租情事，應先由承租人與出租人自行協調

處理，建議地主於現階段避免再簽訂長期租

約，並儘量於重劃工程開工前處理完成租約終

止。

林○欣

1. 未來重劃後土地容積

率為何？

依據「變更高速公路永康交流道附近特定區計畫

（第四次通盤檢討）（土地使用分區管制要點）（第

一階段）案」，本區未來重劃後住宅區之建蔽率不

得大於 60%，容積率不得大於 200%。

謝○景

1. 重劃區內有農田水利

署所有之灌溉用地，

目前已不再做灌溉用

途，又目前農田水利

署已改制成為公務機

關，其管有之土地是

否可全數抵充公設用

地？

2. 重劃後平均地價

54,000元/平方公尺

有低估的嫌疑，在地

價評議委員會審議

時，可不可以站在地

主權益方面，請委員

們適度提高重劃後平

均地價。

1. 有關本案永康大同市地重劃區內之中華民國土

地，現均為行政院農業委員會農田水利署嘉南

管理處管理之，依據農田水利法第 23條第 1項

規定：「農田水利會改制後資產及負債由國家概

括承受，並納入依前條第一項規定設置之農田

水利事業作業基金管理。」另依同條第 4項規

定：「第一項資產不受土地徵收條例第四十三條

第一項但書、平均地權條例第六十條第一項及

農村社區土地重劃條例第十一條第二項有關公

有土地無償撥充或抵充規定之限制。」本案於

辦理土地所有權人座談會前，已經由地政局與

重劃區內各公有土地管理機關辦理抵充地會勘

完成，並經行政院農業委員會農田水利署嘉南

管理處書面意見表示，重劃區內渉及農田水利

署管理之土地，依據農田水利法 23條第 4項規

定，不受平均地權條例第 60條第 1項規定，有

關公有土地無償撥充或抵充規定之限制，未來

將比照私有土地分配比率分配土地予農田水利

署。

2. 目前本重劃區評估之重劃後平均地價為 54,000

元/平方公尺。因未來重劃後土地價值高低會受

到市場上實際供需與本區未來發展情形等眾多

因素影響，具有高度不確定性，且依據市地重

劃實施辦法第 20條規定，後續重劃後地價仍需

提請本市地價評議委員會評定通過為準。

郭○雄（蕭○穎 代）

土地使用分區證明書目

前顯示為住宅區（附

一），之後還需要辦理整

體開發嗎？

現行土地使用分區證明書所載之住宅區（附一），

附帶條件一即為以市地重劃方式開發，目前本案透

過市地重劃開發即是「整體開發」，未來重劃完成

後地主獲配土地可直接申請建築使用。

陳○淵（張○彰 代）

都市計畫與現況套繪圖

中，黃色區塊與藍色區

塊分別表示意義為何？

都市計畫與現況套繪圖中，黃色區塊表示重劃後劃

設為住宅區，綠色區塊表示為鄰里公園兼兒童遊樂

場用地。

玖、 會議結論：

    市府地政局依據市地重劃實施辦法第 14條規定召開此次座談會聽取各

土地所有權人所提出之意見，並依據平均地權條例第 60條規定，因本重劃

區預計重劃平均負擔比率為 46.23％，需徵得重劃區內私有土地所有權人半

數以上且其所有土地面積超過區內私有土地總面積半數之同意後，重劃作業

始得辦理，敬請各土地所有權人出具同意書支持辦理本區市地重劃。倘經徵

求過半數同意後，市府地政局將儘速擬訂重劃計畫書，提送內政部核定及公

告，並加速辦理重劃作業，期能早日完成重劃後配地。若土地所有權人對重

劃作業有疑問，歡迎致電市府地政局市地重劃科洽詢。

（電話：06-2991111 分機 7719，承辦人：藍晨維）

壹拾、 散會：下午場：16時 30分 / 晚上場：20時 00分